
   

 

   

 

 

 

 

 

       V Praze dne 11. dubna 2025 

 

 

Materiál pro zasedání Akademického senátu Univerzity Karlovy 

    

konané dne 16. května 2025 

 

 

Název: Studijní a zkušební řád Univerzity Karlovy 

 

Předkládá:  prof. MUDr. Milena Králíčková, Ph.D., rektorka UK 

 
Zpracovali:  prof. RNDr. Markéta Martínková, Ph.D., prorektorka pro studijní záležitosti 

Mgr. Alena Vlasáková, DiS., vedoucí OSZS 

Mgr. Simona Ćwierzová, OSZS 

Mgr. Jiří Fialka, OSZS 

Mgr. Kateřina Lovitt, OSZS 

Mgr. Barbora Marusičová, OSZS 

Mgr. Lenka Matochová, OSZS 

Mgr. Ing. Milada Pavia, OSZS 

Mgr. Lukáš Nachtigal, OSZS 

Mgr. Jana Peková, OSZS/OKVA 

Mgr. Richard Sabau, OSZS 

Mgr. Diana Sýkorová, OSZS 

Mgr. Jaroslav Švec, OSZS 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návrh usnesení: Akademický senát UK schvaluje předložený návrh Studijního a zkušebního 

řádu UK a doporučuje paní rektorce předložit jej Ministerstvu školství, 

mládeže a tělovýchovy k registraci ve smyslu ust. § 36 zákona o vysokých 

školách. 



   

 

   

 

Revize vnitřních předpisů UK: Studijní a zkušební řád 

Harmonogram a postup revize vnitřních předpisů: 

Dne 1. 3. 2025 nabyla účinnosti novela zákona o vysokých školách (dále jen „novela ZVŠ“), která 
mimo jiné přináší mnohé změny v oblasti studia, které je nutné promítnout do vnitřních předpisů 
studijní povahy. 

Dle přechodných ustanovení novely ZVŠ je povinností vysoké školy předložit ministerstvu vnitřní 
předpisy upravené v souladu s novelou ZVŠ nejpozději do 1 roku ode dne nabytí účinnosti zákona, 
přičemž vnitřní předpisy součástí vysoké školy musí být uvedeny do souladu se zákonem do 2 let 
ode dne nabytí účinnosti zákona. Z toho důvodu je nutné schválit nové vnitřní předpisy studijní 
povahy co možná nejdříve, aby měly fakulty UK dostatečný prostor pro změnu svých vnitřních 
předpisů navazujících na celouniverzitní vnitřní předpisy. 

Novela ZVŠ přinesla zásadní změny týkající se studia, jako je například zavedení nového institutu 
přestupů mezi studijními programy či nová úprava týkající se doktorských studijních programů, 
zejm. zavedení doktorského studijního příjmu. Předkládané vnitřní předpisy však nereagují pouze 
na tyto změny plynoucí z novely ZVŠ, ale jejich obsahem jsou i návrhy na změny, které si vyžádala 
praxe, jakožto i návrhy, které mají za cíl některé oblasti studia sjednotit napříč celou univerzitou. 

Za účelem revize vnitřních předpisů studijní povahy byla zřízena pracovní skupina složená ze 
zástupců některých fakult a odborů rektorátu, která se scházela pravidelně po celý rok 2024, a 
jejímž úkolem bylo vytvoření návrhů na úpravy v neparagrafovém znění, které byly následně 
poskytnuty k vyjádření všem fakultám UK. Po zpracování vyjádření fakult byly návrhy předpisů 
v paragrafovém znění fakultám poskytnuty k jejich připomínkám a byly zapracovány do 
předložených návrhů vnitřních předpisů. Navrhované změny byly rovněž opakovaně projednány 
ze strany kolegia rektorky. 

Změny se dotknou všech vnitřních předpisů studijní povahy, přičemž jejich změna byla rozdělena 
do dvou hlavních etap, kdy v první etapě došlo k přípravě návrhů nového Studijního a zkušebního 
řádu UK, nového Rigorózního řádu UK, novely Disciplinárního řádu pro studenty UK a novely 
Stipendijního řádu UK, které Vám nyní předkládáme. V druhé etapě změn vnitřních předpisů 
studijní povahy dojde k předložení nového Řádu přijímacího řízení UK, novely Přílohy č. 2 Statutu 
UK (Poplatky spojené se studiem) a nového Stipendijního řádu UK, jejichž předložení AS UK 
předpokládáme nejpozději na podzim 2025. K rozdělení do těchto etap došlo z důvodu nutnosti 
co nejdřívějšího schválení právě těch předpisů, na které jsou navázány vnitřní předpisy fakult.  

Vzhledem k zásadním změnám týkajících se doktorského studijního příjmu, které budou účinné 
již od 1. 10. 2025, pak v první etapě byla předložena pouze novela Stipendijního řádu UK reagující 
na tyto změny, avšak v druhé etapě je plánováno předložení zcela nového Stipendijního řádu UK, 
do kterého budou zakomponovány i další s fakultami projednané návrhy reagující na potřeby 
praxe. Přitom z časových důvodů není vhodné nyní komplikovat proces přijetí změn plynoucích 
z novely ZVŠ i dalšími změnami reagující na potřeby praxe. 

 

Rozdělení předpisů do etap: 

Vnitřní předpis 

1. etapa 

(plánované projednání AS 
UK na jaře 2025) 

2. etapa 

(plánované projednání AS 
UK na podzim 2025) 

Studijní a zkušební řád UK 

 

Nový 

(účinnost od AR 2026/27) 
– 

Rigorózní řád UK 

 

Nový 

(účinnost od AR 2026/27) 
– 



   

 

   

 

Disciplinární řád pro 
studenty UK 

Novela 

(účinnost od AR 2026/27) 
– 

Stipendijní řád UK 

 

Novela 

(účinnost od AR 2025/26) 

Nový 

(účinnost od AR 2026/27) 

Řád přijímacího řízení pro 
uchazeče UK 

– 
Nový 

(účinnost od AR 2026/27) 

Příloha č. 2 Statutu (Poplatky 
spojené se studiem) 

Novela* 

(účinnost od AR 2025/26) 

Novela 

(účinnost od AR 2026/27) 

*Novela Přílohy č. 2 Statutu s plánovanou účinností od AR 2025/26 předložená ke schválení AS UK na 
zasedání konané 16. 5. 2025 je tradiční novelou, jejímž obsahem je zejména úprava výší poplatků za 
studium v cizím jazyce, a nejedná se o novelu reagující výhradně na novelu ZVŠ. 

 

Studijní a zkušební řád UK: 

Z důvodu mnoha změn a z důvodu snahy o zpřehlednění úpravy byl Studijní a zkušební řád 
připraven jako zcela nový předpis, kdy došlo k jeho rozčlenění na části a hlavy po vzoru 
legislativních pravidel vlády. 

Materiálně došlo k úpravě Studijního a zkušebního řádu v souladu s novelou ZVŠ, kdy byl předpis 
doplněn zejména o nová pravidla týkající se: 

− uskutečňování studijních programů ve spolupráci více fakult či v rámci meziuniverzitního 
studia (§ 23 odst. 3 ZVŠ, čl. 4 SZŘ), 

− státních zkoušek v bakalářských a magisterských studijních programech (§ 45 a § 46 ZVŠ, 
čl. 37 a násl. SZŘ), 

− státní doktorské zkoušky (§ 47 ZVŠ, čl. 58 a násl. SZŘ), kdy nově je státní doktorská 
zkouška zrušena a státní závěrečná zkouška bude spočívat pouze v obhajobě disertační 
práce, 

− zpřístupňování závěrečných prací veřejnosti (§ 47b ZVŠ, čl. 74 a násl. SZŘ), kdy nově je 
povinností vysokých škol zpřístupňovat práce veřejnosti vždy na svých internetových 
stránkách, přičemž lze nově odložit zpřístupnění práce až na dobu 5 let, 

− přestupů mezi studijními programy (§ 54b ZVŠ, čl. 46 a 47 SZŘ), 
− odvolací lhůty proti rozhodnutím o právech a povinnostech studentů (§ 68 ZVŠ, čl. 85 

SZŘ), kdy nově se uplatní obecná patnáctidenní lhůta obsažená ve správním řádu, 
− doručování a podání (§ 69a a § 69b ZVŠ, čl. 90 SZŘ), kdy nově může vysoká škola doručovat 

a přijímat písemnosti pouze prostřednictvím elektronického informačního systému 
vysoké školy. 

Nad rámec změn plynoucích z novely ZVŠ došlo k úpravě a doplnění i dalších pravidel obsažených 
ve Studijním a zkušebním řádu z důvodu potřeb praxe či z důvodu snahy o větší sjednocení 
pravidel napříč fakultami. Mimo jiné došlo například k rozšíření předpisu o pravidla týkající se: 

− zdravotní způsobilosti (čl. 7), kdy nově bude zakotvena povinnost studenta hlásit ztrátu 
zdravotní způsobilosti a právo fakulty si vyžádat potvrzení o zdravotní způsobilosti či 
dojde k zakotvení povinnosti fakulty informovat studenty, jaké studijní povinnosti jsou 
podmíněny lékařským potvrzením, očkováním etc., 

− sdruženého studia (čl. 12), kdy nově bude studentům umožněno požádat o změnu 
studijního plánu tak, aby již nezahrnoval vedlejší studijní plán,  

− specializace (čl. 14), kdy nově bude možné, aby fakulty stanovily pravidla pro volbu 
konkrétní specializace dle potřeb dané fakulty, či změnu specializace, 



   

 

   

 

− individuálního studijního plánu (čl. 15), kdy nově došlo k uvedení demonstrativního výčtu 
podob individuálního studijního plánu, 

− popisu studijního předmětu (čl. 19), kdy nově bude stanoven minimální okruh informací, 
které musí být součástí popisu předmětu v SIS, 

− minimální kapacity předmětů (čl. 20), kdy nově bude fakultám umožněno za jasně 
stanovených podmínek zrušit konání povinně volitelného nebo volitelného předmětu, 

− kontrol studia předmětů (čl. 25 a násl.), kdy nově bude například zakotveno právo 
studenta na konzultaci o příčinách jeho výsledku, či možnost stanovit, že jedna z kontrol 
studia předmětu je podmínkou pro konání jiné kontroly studia předmětu či stanovení 
povinnosti fakultám vypisovat termíny pro plnění kontrol studia předmětů (130 %) 
nejpozději 2 týdny před začátkem zkouškového období, 

− výpočtu prospěchového průměru (čl. 32), kdy nově bude sjednocen výpočet 
prospěchového průměru jako váženého průměru ze všech zkoušek a klasifikovaných 
zápočtů, 

− uznání splnění kontrol studia předmětů (čl. 33 a násl.), kdy nově bude mít student nárok 
na uznání povinností splněných v rámci programů Erasmus+ či dojde ke sjednocení lhůty 
pro uznání napříč univerzitou na standardní dobu studia + 2 roky, 

− státních zkoušek (čl. 37 a násl.), kdy nově budou mít studenti nárok na písemnou přípravu 
u ústní části státní zkoušky či dojde k zakotvení práva na vyjádření se studenta do 
protokolu, 

- úpravy závěrečných prací (čl. 44 a násl.), kdy nově došlo k bližšímu popisu těchto pravidel 
a například zakotvení práva studenta na včasné zpřístupnění posudků či právo na zadání 
dalšího posudku práce a dále k zakotvení práva studenta na odstoupení od obhajoby v 
případě alespoň jednoho negativního posudku, 

- studia v doktorských studijních programech (čl. 48 a násl.), kdy nově došlo k rozšíření 
úpravy o bližší popis studia v doktorských studijních programech (dosud bylo upraveno v 
OR - Manuál pro doktorské studium), jehož součástí bude nově například rozprava 
k tématu disertační práce (čl. 56) či došlo k rozšíření hodnotící škály pro hodnocení plnění 
individuálního studijního plánu (čl. 57 odst. 5), a dále bude nově umožněno studentům 
doktorských studijních programů zvolit si profilaci (čl. 51) jakožto obdobu specializace, 
nebo bude nově zavedeno pravidlo po vzoru pregraduálního studia, že nevykoná-li 
student zkoušku ani v opravném termínu, bude mu studium ukončeno (čl. 55 odst. 5), 

− státní závěrečné zkoušky (čl. 58 a násl.), kdy nově bude předpis obsahovat bližší popis 
toho, co je disertační práce a v jaké formě může být zpracována, či dojde k zavedení 
institutu tzv. nezávislého pozorovatele po vzoru úpravy v pregraduálních studií a rovněž 
dojde k zavedení práva studenta na včasné zpřístupnění posudků či právo na zadání 
dalšího posudku práce, 

− uznané doby rodičovství (čl. 65), 
− přerušení studia (čl. 66 a násl.), kdy nově nebude mít student automaticky nárok na 

přerušení studia po splnění povinností v daném úseku studia či student doktorského 
studijního programu v době mimo období, kdy probíhá hodnocení a toto tak bude na 
rozhodnutí děkana, nebo v případě přerušení studia z důvodu těhotenství, porodu a 
rodičovství, nebude tento důvod nově omezen podmínkou neexistence důvodů pro 
ukončení studia (čl. 66 odst. 3), 

− ukončení studia (čl. 71 a násl.), kdy například nově byl z důvodu lepší informovanosti 
zakomponován článek s uvedením přehledu důvodů pro ukončení studia pro nesplnění 
požadavků plynoucích ze Studijního a zkušebního řádu, 

− plagiátorství (čl. 78). 

 

Přílohy: 

1. Návrh Studijního a zkušebního řádu UK 


